
 
 

 
DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

 

Pagina 1 di 3 
 

Roma, 8 maggio 2019 
 
         Prot. n.3124/2019 
 
         Id. 817902 
DA: Direttore Generale 

Dott. Alessandro Bratti 
 
A:   Responsabile del Servizio appalti e contratti pubblici 
      Dott.ssa Alessia Di Caprio 
 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 

36, c. 2 lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 da effettuarsi mediante RDO ID: 

2181256 relativa all’affidamento del Servizio per l’attività di sviluppo 

software e relativo algoritmo per la classificazione al terzo livello per 

definite classi di copertura del suolo e applicativo WebGIS – suddiviso 

in 2 Lotti - CIG Lotto 2: 7722777D2D. 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 

concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 

unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 179 del 03/08/2010; 



 
 

 
DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

 

Pagina 2 di 3 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 

37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-

amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 

15/CA del 06/11/2014; 

VISTO    il D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTA  la Determinazione a contrarre n. 9819 del 10/12/2019 con la quale 

è stata indetta una procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 

36, c.2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 da effettuarsi mediante RDO 

per l’affidamento del Servizio per l’attività di sviluppo software e 

relativo algoritmo per la classificazione al terzo livello per definite 

classi di copertura del suolo e applicativo WebGIS; 

DATO ATTO  che in esecuzione alla sopracitata Determinazione a contrarre si è 

avviata la procedura MEPA RDO ID 2181256 per l’affidamento del 

servizio in parola, procedendo all’inoltro dell’invito a n. 05 (cinque) 

operatori economici, tramite portale Consip; 

DATO ATTO che, entro le ore 15:00 del giorno 20/02/2019 termine ultimo per la 

partecipazione, è pervenuta l’offerta del seguente operatore 

economico per il Lotto 2: 

- SCIAMLAB SRL     C.F.: 12405061008 

DATO ATTO dell’avvenuto espletamento della procedura ed in particolare che: 
 

- è stata ammessa l’offerta presentata dalla società sopracitata; 

- non risultano richieste di subappalto; 

PRESO ATTO  dei verbali di gara allegati alla presente, ed in particolare il verbale di 

seconda seduta telematica del 11 aprile 2019 con il quale la 

Commissione propone l’aggiudicazione a favore della Società 

SCIAMLAB SRL, la quale ha presentato un’offerta economica pari a 

euro 89.040,00 al netto dell’IVA e altri eventuali oneri di legge;  



 
 

 
DETERMINAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

 

Pagina 3 di 3 
 

CONSTATATA  la regolarità della documentazione presentata dalla società 

attestante il possesso dei requisiti di ordine speciale ex art. 83 , c. 1 

lett. c) e c. 6 D.lgs 50/2016; 

VALUTATA ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33 del D. Lgs n. 50/2016, l’offerta 

presentata dalla Società sopra citata; 

CONSIDERATO che, si è provveduto ad inoltrare richiesta alle Amministrazioni 

competenti ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del 

D. Lgs. n. 50/2016, e che detta verifica ha avuto esito regolare; 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata dagli uffici 

competenti; 

 

 
DETERMINA 

 
di approvare tutti gli atti di gara della procedura negoziata sottosoglia mediante MEPA 

RdO n. 2181256 del 22/01/2019 – CIG Lotto 2: 7722777D2D e l’aggiudicazione in favore 

della Società SCIAMLAB S.r.l. con sede legale in Roma, Via Ennio Quirino Visconti, 85 - 

C.F. 12405061008. 

 

La spesa di € 89.040,00 oltre IVA per complessivi € 108.628,80 graverà sullo 

stanziamento assegnato al CRA 01 sul capitolo 1870 come da impegno n. 6323 

programma/progetto A0PONSTA, che presenta adeguata disponibilità.  

Il presente provvedimento è trasmesso al Servizio appalti e contratti pubblici per il seguito 

di competenza. 

 

Firmato …………………………………………. (Il titolare di C.R.A.) 


		alessandro.bratti@isprambiente.it
	2019-05-08T11:22:06+0000
	Roma
	Alessandro Bratti




